diário oficial Nº 34.940   109Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA N° 158/2022/MPc/PA
a secretária do colégio de Procuradores de contas do Ministério Público
de contas do estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº
119/2022/MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo a solicitação do Procurador de contas stePHeNsoN oli-
veira victer, para participar do “2º seMiNário NacioNal de Proces-
so adMiNistrativo disciPliNar”, a ser realizado de 25 a 27/04/2022,
de forma presencial, em curitiba/Pr (Processo Pae nº 2022/378727);
coNsideraNdo a manifestação do centro de estudos e aperfeiçoamento
funcional-ceaf acerca da pertinência e interesse institucional, e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPc/Pa – colégio e tudo o mais que consta dos autos,
resolve:
art. 1º revogar a Portaria nº 135/2022/MPc/Pa, de 12/04/2022,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará (DOE/PA) de 14/04/2022.
art. 2° conceder ao Procurador de contas stePHeNsoN oliveira
victer, para participar do “2º seMiNário NacioNal de Processo
adMiNistrativo disciPliNar”, a ser realizado de 25 a 27/04/2022,
de forma presencial, em curitiba/Pr, 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento, na forma da resolução nº
19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
belém/Pa, 19 de abril de 2022.
deÍla barbosa Maia
ProcUradora de coNtas
secretária do colÉgio de ProcUradores de coNtas

Protocolo: 787234
.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 151/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de férias da servidora Heliana Maria ro-
cha Martins, datado de 05/04/2022 (Protocolo Pae nº 2022/409785) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
resolve:
art. 1º conceder à servidora HeliaNa Maria rocHa MartiNs, ocupante
do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: controle externo,
exercendo o cargo em comissão de assessor da Procuradoria, matrícula
nº 200180, 19 (dezenove) dias das férias relativas ao período aquisitivo
01/03/2020 a 28/02/2021, para o período de 11 a 29/07/2022.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 18 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 787215
PoRtARiA N° 150/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de férias da servidora ana carolina Matos
lima, datado de 29/03/2022 (Protocolo Pae nº 2022/372137) e os termos
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
resolve:
art. 1º conceder à servidora aNa caroliNa Matos liMa, ocupante do
cargo em comissão de assessor da Procuradoria, matrícula nº 200268,
05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2020 a
30/06/2021, para o período de 09 a 13/05/2022.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 18 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 787209
PoRtARiA N° 140/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de férias da servidora silvane de fátima
silva baltazar, datado de 31/03/2022 (Protocolo Pae nº 2022/387622) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
resolve:
art. 1º conceder à servidora silvaNe de fátiMa silva baltazar,
ocupante do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle externo,
matrícula nº 200105, 11 (onze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
30/06/2019 a 29/06/2020, para o período de 25/04 a 05/05/2022.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 13 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 787204

PoRtARiA N° 137/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de férias do servidor renan candido
oliveira, datado de 05/04/2022 (Protocolo Pae nº 2022/410004) e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
resolve:
art. 1º conceder ao servidor reNaN caNdido oliveira, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – especialidade: administração, matrícula
nº 200251, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 25/04 a 01/05/2022 e de
12 a 19/12/2022.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 13 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 787143
PoRtARiA N° 139/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de férias da servidora Priscila de oliveira
Matos, datado de 06/04/2022 (Protocolo Pae nº 2022/415609) e os termos
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
resolve:
art. 1º conceder à servidora Priscila de oliveira Matos, ocupante do
cargo em comissão de chefe de gabinete, matrícula nº 200233, 10 (dez)
dias das férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2020 a 09/03/2021,
para o período de 02 a 11/05/2022.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 13 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 787139
..

ALtERAção DE féRiAs
.

PoRtARiA N° 138/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de alteração de férias da servidora simone
braga chaves Martins, datado de 01/04/2022 (Protocolo Pae nº 2022/389274)
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
resolve:
art. 1º alterar, de 04 a 13/07/2022 (10 dias) para 18 a 27/07/2022 (10
dias), o gozo de férias da servidora siMoNe braga cHaves MartiNs,
matrícula nº 200084, ocupante do cargo em comissão de assessor da
Procuradoria, relativo ao período aquisitivo 01/02/2019 a 31/01/2020,
concedido pela Portaria nº 226/2021/MPc/Pa, de 29/09/2021.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém-Pa, 13 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário do MPc/Pa

Protocolo: 787149
PoRtARiA N° 136/2022/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNsideraNdo o requerimento de férias do servidor carlos alberto de
almeida Pantoja, datado de 25/03/2022 (Protocolo Pae nº 2022/357853),
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
resolve:
art. 1º alterar, de 25 a 04/05/2022 (10 dias) e 20 a 29/06/2022 (10 dias)
para 25 a 29/04/2022 (05 dias) e 20/06 a 04/07/2022 (15 dias), o gozo
de férias do servidor carlos alberto de alMeida PaNtoja, matrícula nº
200114, ocupante do cargo efetivo de agente operador de veículos, relativo
ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020, concedido pelas Portarias
nº 272/2021/MPc/Pa e 167/2021/MPc/Pa, de 23/11/2021 e 09/08/2021.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
belém/Pa, 13 de abril de 2022.
caio aNdersoN da silva daNtas
secretário

Protocolo: 787200
.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DA PoRtARiA Nº 003/2022-1ªPc/MPc/PA
a Procuradora de contas, silaine Karine vendramin, titular da 1ª Pc/MPc-
Pa, torna pública a instauração de Procedimento apuratório Preliminar, que
se encontra à disposição, na sede do órgão, sito na av. Nazaré, nº 766,
nesta cidade de belém do Pará.
PaP nº 2022/0110-7
instaurante: MiNistÉrio Público de coNtas do estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso vi, 130
da constituição federal, art. 26, i, da lei nº 8.625/93, e art. 54, i, da lei
complementar estadual nº 057/06, art. 7º, vi da lei 12.527/11 e artigos
13 e 15 da lei complementar estadual n° 09/1992.